
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 127  del Reg. 
 

Del 28.10.2019 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

RETTIFICA  DETERMINA  DIRIGENZIALE  N° 86 

DEL 02/08/2019 AD OGGETTO:  <<INTERVENTO  

APQ  ME120  - 'OPERE DI REGIMAZIONE 

IDRAULICA  E  CONSOLIDAMENTO  CON  

PARATIA - ZONA MARTINI'. IMPORTO   €   

1.000.000,00   -  COD.  CARONTE  SI_1_11470 - 

AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL'ART. 36, 

COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS.  N.  50/2016 

COME MODIFICATO DAL D.LGS. N. 56/2017 E 

DALLA  LEGGE  N.  55/2019,  DEI  SERVIZI  DI  

SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA CONFORMEMENTE ALLE 

PREVISIONI DELLA PARTE  III  -  PUNTO  5  

DELLE LINEE GUIDA ANAC N. 1 - CIG: 

Z1129305EB>>  
 

 



 

 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 127 del 28.10.2019 

N. 349 Del 28.10.2019 Registro Generale 

 
OGGETTO:  RETTIFICA  DETERMINA  DIRIGENZIALE  N° 86 DEL 02/08/2019 AD 

OGGETTO:  <<INTERVENTO  APQ  ME120  - 'OPERE DI 

REGIMAZIONE IDRAULICA  E  CONSOLIDAMENTO  CON  

PARATIA - ZONA MARTINI'. IMPORTO   €   1.000.000,00   -  COD.  

CARONTE  SI_1_11470 - AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL'ART. 36, 

COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS.  N.  50/2016 COME MODIFICATO 

DAL D.LGS. N. 56/2017 E DALLA  LEGGE  N.  55/2019,  DEI  SERVIZI  

DI  SUPPORTO ALLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

CONFORMEMENTE ALLE PREVISIONI DELLA PARTE  III  -  

PUNTO  5  DELLE LINEE GUIDA ANAC N. 1 - CIG: Z1129305EB>>  

 

L'anno duemiladiciannove, il giorno  ventotto del mese di ottobre nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO che: 

 Con determina dirigenziale n. 86 del 02/08/2019, si è deciso: 
<<1) DI APPROVARE la premessa, che qui si intende interamente ed integralmente richiamata e 

trascritta; 

2) DI DARE ATTO che la Determina Sindacale n. 07/R.G. del 29/04/2011, alla luce di quanto in 

premessa, risulta priva di alcuna efficacia; 

3) DI PRENDERE ATTO del contenuto della Nota dell’Ufficio del Commissario di Governo prot. n. 

937/UC del 07/02/2019, pervenuta presso questo Ente in data 08/02/2019 prot. n. 1586; 

4) DI PRENDERE ATTO del contenuto della nota del 22/05/2019, pervenuta presso questo Ente in 

data 23/05/2019 prot. n. 5680, a firma dell’ing. Alberto Mommo; 

5) DI APPROVARE la Parcella elaborata da questo Ufficio, che allegata alla presente ne fa parte 

integrante e sostanziale , che ammonta ad € 10.584,00, che al netto del ribasso d’asta del 25,07% 

(offerto in sede dell’originaria negoziazione diretta), si ottiene € 7.930,59, più il 4% di cassa 

previdenza ed il 22% d’IVA, per un importo complessivo pari ad € 10.062,33; 

6) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal 

D.Lgs. n. 56/2017 e dalla Legge n. 55/2019, all’ing. Alberto MOMMO, nato a Castell’Umberto il 

18/05/1952 C.F. MMMLRT52E18C051I, Partita IVA 00523960839, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Messina al n. 897 (Sezione A) dal 11/09/1979, PEC: 

alberto.mommo@ingpec.eu, l’incarico di supporto alla progettazione esecutiva dell’Intervento 



 

 

APQ ME120 - “Opere di regimazione idraulica e consolidamento con paratia - Zona Martini”. 

Importo € 1.000.000,00 - Cod. Caronte SI_1_11470 , nel rispetto delle previsioni della Parte III - 

Indicazioni operative, Punto 5 - Attività di supporto alla progettazione, delle  Linee Guida ANAC n. 

1, aggiornate in ultimo con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019; 

7) DI DARE ATTO che il supporto alla suddetta progettazione esecutiva, che sarà elaborata 

dall’Ufficio Tecnico del Comune di Sinagra, nella persona dell’ing. Renato Cilona, Responsabile 

dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici, consisterà nelle seguenti 

attività: 

a. calcolo delle strutture; 

b. rilievo plano-altimetrico; 

c. relazione geotecnica; 

d. relazione sismica e strutturale; 

e. calcoli esecutivi; 

8) DI DARE ATTO che le suddette attività dovranno essere completate entro e non oltre 30 giorni 

dalla consegna della necessaria documentazione da parte dell’ufficio tecnico (relazione geologica, 

indagini geognostiche, progetto preliminare, ecc.); 

9) DI DARE ATTO che le suddette attività professionali dovranno essere espletate nello scrupoloso 

rispetto delle norme comunitarie, nazionali e regionali vigenti in materia ed in particolare: 

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207  recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, nelle parti ancora vigenti; 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

• il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 (Correttivo del Codice dei Contratti Pubblici); 

• il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 e s.m.i., come applicato in Sicilia dalla L.R. 10 agosto 2016, n. 

16 "Recepimento del Testo Unico delle disposizionj legislative e regolamentari in materia di 

edilizia approvato con decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380"; 

• il Decreto 17 gennaio 2018, emanato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

recante “Aggiornamento delle «Norme tecniche per le costruzioni»” pubblicato sul S.O. alla 

Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2018 - Serie generale; 

• la Circolare 21gennaio 2019, n. 7 C.S.LL.PP., emanata dal Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti, recante “Istruzioni per l'applicazione dell'«Aggiornamento delle "Norme 

tecniche per le costruzioni"» di cui al decreto ministeriale 17 gennaio 2018”, pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiate n. 35 dell’11/02/2019 - Suppl. Ordinario n. 5; 

• il Decreto 16 gennaio 2019 emanato dall’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità, recante “Prezzario unico regionale per i lavori pubblici anno 2019”, pubblicato sul 

S.O. alla G.U.R.S. n. 5 dell’1 febbraio 2019; 

• la L.R. 6 maggio 2019, n. 5, recante “Individuazione degli interventi esclusi dall’autorizzazione 

paesaggistica o sottoposti a procedura autorizzatoria semplificata”, pubblicata sul S.O. alla 

G.U.R.S. n. n. 22 del 17 maggio 2019; 

• la Legge 14 giugno 2019, n. 55 (Sblocca Cantieri); 

10) DI DARE ATTO che il pagamento delle competenze tecniche relative alle suddette attività, 

avverrà solo ed esclusivamente in un’unica soluzione dopo l’acquisizione dei relativi pareri e 

nulla osta e dopo le approvazioni in linea tecnica ed in linea amministrativa del progetto 

esecutivo in argomento, previa adozione di successivo specifico provvedimento dirigenziale di 

impegno e liquidazione dell’importo complessivo pari ad € 10.062,33;  

11) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Giuseppe 

FRANCHINA, Dipendente di ruolo del Comune di Sinagra, nominato con Decreto del 

Commissario di Governo n. 542 del 07/06/2018; 

12) DI DARE ATTO, altresì, che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento 
sarà inserita nel quadro economico del progetto esecutivo in argomento; 

13) DI DARE ATTO che l’adozione del provvedimento in argomento non comporta impegno di 
spesa a carico del Bilancio Comunale, stante che la spesa graverà interamente a valere su 
fondi del Commissario di Governo; 

14) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio del Commissario di Governo, al 

RUP, all’ing. Alberto Mommo, al Responsabile con Funzioni Dirigenziali dell’Area 

Economico Finanziaria, al Signor Sindaco; 

15) DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento, geom. Giuseppe FRANCHINA, 

di provvedere a tutti gli atti consequenziali all’adozione del presente provvedimento, 

compresa la pubblicazione all’Albo online e nella sezione Trasparenza del sito internet 

istituzionale.>> 

 

 Con nota prot. 6401/UC del 17/09/2019, registrata al protocollo generale dell’Ente al n. 11311 

del 18/09/2019, l’ufficio del  Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella 



 

 

Regione Siciliana, ha comunicato la non ammissibilità di alcune aliquote e voci contenuti nelle 

parcelle professionali e nel computo metrico delle indagini in oggetto ed ha richiesto delle 

integrazioni alla determina sopracitata; 

 Con nota prot. 11516 del 23/09/2019, il responsabile dell’area Pianificazione Urbanistica Edilizia 

Privata e Lavori Pubblici ed il Responsabile Unico del procedimento, prima di procedere alle 

suddette integrazioni, hanno richiesto al professionista ing. Mommo Alberto di voler 

comunicare la disponibilità ad accettare le rettifiche alle parcelle professionali ed al computo 

delle indagini, secondo quanto indicato nella nota prot. 6401/UC del 17/09/2019, sopraccitata; 

 Con nota del 30/09/2019, registrata al protocollo generale dell’Ente, al n. 11767 del 30/09/2019, 

l’ing. Mommo Alberto comunicava la propria disponibilità ad accettare le rettifiche alla propria 

parcella professionale secondo quanto indicato nella nota del Commissario di Governo contro il 

dissesto idrogeologico prot. 6401/UC del 17/09/2019;  

VISTI: 

- la Determina Sindacale n. 14 del 03/07/2019, con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici (pubblicato sulla G.U.R.I. 

n. 91 del 19/04/2016), per come applicato nella Regione Sicilia dall’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 

maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in 

vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

- Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive del Codice dei 

Contratti Pubblici (pubblicato sulla G.U.R.I. n. 103 del 05/05/2017 - Suppl. Ordinario n. 22), per 

come applicato nella Regione Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017, emanata 

dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento 

Regionale Tecnico; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 (in 

particolare il punto 4 - L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

a 40.000,00 euro); 

- il D.P.R. n. 207/2010 nella parti non abrogate ed ancora vigenti; 

- la Legge 14 giugno 2019, n. 55 (Sblocca Cantieri); 

- il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 e s.m.i., come applicato in Sicilia dalla L.R. 10 agosto 2016, n. 16 

"Recepimento del Testo Unico delle disposizionj legislative e regolamentari in materia di edilizia 

approvato con decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380"; 

- il Decreto 17 gennaio 2018, emanato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, recante 

“Aggiornamento delle «Norme tecniche per le costruzioni»” pubblicato sul S.O. alla Gazzetta Ufficiale 

n. 42 del 20 febbraio 2018 - Serie generale; 

- la Circolare 21gennaio 2019, n. 7 C.S.LL.PP., emanata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

recante “Istruzioni per l'applicazione dell'«Aggiornamento delle "Norme tecniche per le costruzioni"» 

di cui al decreto ministeriale 17 gennaio 2018”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiate n. 35 

dell’11/02/2019 - Suppl. Ordinario n. 5; 

- il Decreto 16 gennaio 2019 emanato dall’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, 

recante “Prezzario unico regionale per i lavori pubblici anno 2019”, pubblicato sul S.O. alla G.U.R.S. 

n. 5 dell’1 febbraio 2019; 

- la L.R. 6 maggio 2019, n. 5, recante “Individuazione degli interventi esclusi dall’autorizzazione 

paesaggistica o sottoposti a procedura autorizzatoria semplificata”, pubblicata sul S.O. alla G.U.R.S. n. 

n. 22 del 17 maggio 2019; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

- l’O.AA.EE.LL. vigente in Sicilia; 

- il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

1) DI APPROVARE la premessa, che qui si intende interamente ed integralmente richiamata e 

trascritta; 



 

 

2) DI PRENDERE ATTO del contenuto della nota del 30/09/2019, registrata al protocollo generale 

dell’Ente, al n. 11767 del 30/09/2019, dell’ing. Mommo Alberto con la quale comunicava la 

propria disponibilità ad accettare le rettifiche alla propria parcella professionale secondo quanto 

indicato nella nota del Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico prot. 6401/UC 

del 17/09/2019; 

3) DI RETTIFICARE nei termini che seguono il punto 5) e il punto 10) della propria determina 

Dirigenziale n. 86 del 02/08/2019: 

<<5) DI  APPROVARE la nuova Parcella elaborata da questo Ufficio, che ammonta ad € 

5.544,00, che al netto del ribasso d’asta del 25,07% (offerto in sede dell’originaria 

negoziazione diretta), si ottiene € 4.154,12, più il 4% di cassa previdenza ed il 22% d’IVA, 

per un importo complessivo pari ad € 5.270,74;>> 

<<10) DI DARE ATTO che il pagamento delle competenze tecniche relative alle suddette 

attività, avverrà solo ed esclusivamente in un’unica soluzione dopo l’acquisizione dei 

relativi pareri e nulla osta e dopo le approvazioni in linea tecnica ed in linea 

amministrativa del progetto esecutivo in argomento, previa adozione di successivo 

specifico provvedimento dirigenziale di impegno e liquidazione dell’importo complessivo 

pari ad € 5.270,74;>>  

4) DI DARE ATTO che restano confermati tutti gli altri punti della determina dirigenziale n. 

86/2019; 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio del Commissario di Governo, al 

RUP, all’ing. Alberto Mommo, al Responsabile con Funzioni Dirigenziali dell’Area 

Economico Finanziaria, al Signor Sindaco; 

6) DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento, geom. Giuseppe FRANCHINA, 

di provvedere a tutti gli atti consequenziali all’adozione del presente provvedimento, 

compresa la pubblicazione all’Albo online e nella sezione Trasparenza del sito internet 

istituzionale. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica edilizia privata e Lavori Pubblici 

Patrimonio e Manutenzione 

F.to  Ing. Renato Cilona 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 28.10.2019 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  29.10.2019   al  13.11.2019 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 29.10.2019 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


